
O b s a h

PŘEDMLUVA................................................................. 10

ÚVOD DO PATOFYZIOGNOMIE.............................. 12
Hermés Trism egistos -  naše tě lo nelže -  co je  vědecká 
„pravda" -  nikdo z nás není začátečník -  jeden pohled 
řekne víc než mnohahodinová d iagnostika přístroji -  bo
hatství empirických zkušeností od řady lékařů a terapeu
tů -  siang-m ien, čínské umění čtení z ob liče je  -  první 
pokusy na Západě -  poznatky Aristotelovy -  Franz Jose
ph Gall -  C harles Bell -  C arl H üter -  p ro fesor Ernst 
Kretschm er -  dr. Henry Head -  pro fesor dr. Carl Schir
ren -  dva nástroje výkladu -  pravidla pozorování příznaků
-  čtyři zásady posuzování příznaků

CO UKAZUJÍ VLASY.................................................... 18
vypadávání vlasů -  vypadávání v pásech -  snadno se lá
mající vlasy -  bílé chom áčky vlasů -  šedivění -  čelní lysi
na -  holohlavost -  náhlé ztmavnutí vlasů

CO ODHALUJE ČELO..................................................20
če lo  s vráskami na jedné straně -  vrásky na čele -  hnědé 
skvrny u kořínků vlasů

CO LZE POZNAT PODLE SPÁNKŮ.........................22
plná, plastická partie spánků -  p ropadlá  partie spánků -  
spánková tepna -  kouty -  podélné vrásky na spánkové 
kosti

CO ŘÍKÁ O BO ČÍ...........................................................25
husté obočí -  šedivění a vypadávání obočí -  jemné obočí 
-  kolmá vráska u obočí -  srostlé obočí



CO PROZRAZUJI О С І.................................................28
око ukazuje inteligenci, stupeň bdělosti, citová hnutí a oka
mžitý zdravotní stav -  kalné oči -  zarudlé oči -  bělmo 
v očích -  krvavé žilky v očích -  co lze vyčíst z  pohledu očí
-  těkání očí -  mrkání
C O  PROZRAZUJÍ O Č N Í V ÍČ K A .......................................29
široce nebo málo rozevřená víčka -  okolí očí -  váčky pod 
očima -  oční jamky

CO NÁM ŘÍKÁ N O S .................................................... 33
příliš malý nos -  červený, hlízovitý nos plný žilek -  m odro
červený nos -  cyanóza nosu -  „m ěděný“ nos -  krvácení 
z nosu -  jam ka u kořene nosu -  příčná vráska u kořene 
nosu -  h řbet nosu -  zesílení sedla  nosu -  prasklé žilky -  
nosní kříd la  -  šp ička nosu -  nosní přepážka -  nazolabiál- 
ní vráska

CO LZE POZNAT Z LÍCNÍCH KOSTÍ........................45
indikátor odo lnosti proti zátěži -  váčky na lícních kostech
-  průhledné lícní kosti -  zarudnutí na lícních kostech

CO UKAZUJÍ TVÁŘE.................................................... 47
propadlé tváře -  nateklé nebo ochablé tváře -  cyanóza 
tváří -  nápadně červené tváře -  hnědavě „špinavá“ p ig
mentace

CO PROZRAZUJÍ U Š I..................................................50
velké uši -  malé uši -  b ledé uši -  rudé uši -  cyanóza uší
-  záněty zvukovodu -  svislé vrásky před uchem -  uzlíky 
v místech, kde přirůstá  ušní lalůček
C O  LZE VYČÍST Z  U ŠNÍHO  L A L Ů Č K U ........................ 51
tenký a velmi silný ušní la lůček -  diagonální vráska
OKRAJ U C H A ........................................................................ 67
zóny páteře na uchu

O ČEM VYPOVÍDAJÍ ÚSTA........................................ 76
ústa jako u kojence -  malá ústa -  ústa našpulená к  polibku 
-  napnutá partie úst -  plná rudá ústa -  bledá, úzká ústa -

cyanóza rtů -  zabarvení úst a je jich  okolí -  okolí úst -  

zápach z úst
C O  UKAZUJE H O R N Í R E T ................................................ 77
knírek u žen -  kolmé vrásky u žen -  zvlášť výrazná vráska 
mezi ústy a nosem -  koutky úst
C O  UKAZUJE DO LNÍ RET................................................. 78
příčná vráska pod dolním rtem

CO UKAZUJÍ ZUBY...................................................... 80
žiuté zuby -  hnědé zuby -  „perleťové“ zuby -  sněhobílé 
zuby -  velké mezery mezi zuby -  silné Špičáky -  skřípění 
zuby -  bolesti zubů a je jich  význam

JAZYK BY MOHL HODNĚ VYPRÁVĚT....................82
povlak na jazyku -  popraskaný jazyk -  hladký, červený 
jazyk -  pásy pěny po obou stranách jazyku -  celkový otok 
jazyku -  vředy na jazyku -  jazyk s „m apou“ -  pálení na 
jazyku -  zabarvení jazyku -  spodní strana jazyku -  co vy
povídají různá místa na jazyku o jednotlivých tě lesných 
orgánech

CO LZE POZNAT PODLE BRADY............................ 86
brada je  ukazatelem vůle -  záhyb uprostřed brady -  ochab
lá kůže na bradě -  rozšíření brady pod koutky úst -  vykle
nutí na čelistním  oblouku -  nateklá brada -  necitlivost na 
bradě

O ČEM SVĚDČÍ KRK...................................................90
krátký nebo dlouhý krk -  m odré pruhy na krku -  silné 
krční žíly -  o toky po  stranách -  krční jamka -  slabší týl, 
zapadlá šíje -  vrásky na krku

CO NÁM MOHOU PROZRADIT ZMĚNY 
V PARTII RAM EN......................................................... 93
levé rameno výše -  bolesti v oblasti lopatek -  obě rame
na posunuta nahoru -  pokleslá ramena -  obě ramena 
posunuta dopředu



CO ODHALUJI RUCE 94
ruka klenutá dovnitř -  žíly na hřbetě ruky -  příčné linie na 
zápěstí -  palec -  ukazováček -  p rostředníček -  prstení
ček -  malíček -  tvar nehtů -  měsíčky nehtů -  bílé skvrny 
na nehtech -  tenké nehty -  podélné drážky -  lámavost 
nehtů -  zesílení nehtů -  bodové prohlubně -  deformace 
tvaru nehtů

CO LZE POZNAT PODLE KŮŽE............................. 102
extrémní b ledost -  červená kůže -  nažloutlá kůže -  „hed
vábná“ kůže -  suchá, drsná kůže -  „pom ačkaná“ kůže 
obliče je  -  kůže barvy bronzu -  změny barvy kůže -  pras
kající žilky -  jaterní skvrny -  uhry -  puchýřky -  bílé skvrny
-  m iliia -  hem oroidy

CO LZE VYČÍST Z PÍSM A........................................ 105
zkracování d louhé horní části písmen -  změny sklonu pís
ma -  písmo „stoupa jící“ a „klesající“ vzhledem к  lince řád
ku -  délka spodních částí písmen -  šířka a velikost písma
-  tečka nad /  přesně ve středu

O ČEM VYPOVÍDÁ CHŮZE...................................... 106
neklidný postoj -  různé způsoby chůze -  neschopnost 
vyjít nebo sejít schody -  neschopnost jít pozpátku -  spas
tický krok

ZÁVĚR........................................................................... 108

SYMPTOMY OD A DO Z ...........................................109

FUNKCE A VÝZNAM ORGÁNŮ
A ČASTI TELA OD A DO Z 147

SLOVNÍČEK d ů l e ž it ý c h  o d b o r n ý c h  
LÉKAŘSKÝCH POJMŮ................................. 150

LITERATURA 162


